

Município de PONTE ALTA DO NORTE - SC
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO NORTE
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 16.370.000,00 | 16.370.000,00 | 2.633.582,89 | 16,09 | 8.091.720,29 | 49,43 | 8.278.279,71 |
| RECEITAS CORRENTES | 16.342.000,00 | 16.342.000,00 | 2.633.582,89 | 16,12 | 8.091.720,29 | 49,51 | 8.250.279,71 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 1.689.745,00 | 1.689.745,00 | 194.048,61 | 11,48 | 675.715,19 | 39,99 | 1.014.029,81 |
| IMPOSTOS | 1.437.870,00 | 1.437.870,00 | 167.191,19 | 11,63 | 535.009,17 | 37,21 | 902.860,83 |
| TAXAS | 189.925,00 | 189.925,00 | 23.274,88 | 12,25 | 132.042,22 | 69,52 | 57.882,78 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 53.550,00 | 53.550,00 | 3.582,54 | 6,69 | 8.663,80 | 16,18 | 44.886,20 |
| CONTRIBUIÇÕES | 79.800,00 | 79.800,00 | 13.288,37 | 16,65 | 34.539,43 | 43,28 | 45.260,57 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| CONTRIBUIÇÕES PARA ENTIDADES PRIVADAS DE SERVIÇO SOCIAL | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA | 79.800,00 | 79.800,00 | 13.288,37 | 16,65 | 34.539,43 | 43,28 | 45.260,57 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 254.310,00 | 254.310,00 | 32.393,14 | 12,74 | 74.725,56 | 29,38 | 179.584,44 |
| EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| VALORES MOBILIÁRIOS | 254.310,00 | 254.310,00 | 32.393,14 | 12,74 | 74.725,56 | 29,38 | 179.584,44 |
| DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMUTA E PARCERIA | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| CESSÃO DE DIREITOS | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 2.625,00 | 2.625,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.625,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 43.475,00 | 43.475,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 43.475,00 |
| SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS | 41.475,00 | 41.475,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 41.475,00 |
| SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| OUTROS SERVIÇOS | -2.200,00 | -2.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -2.200,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 14.184.500,00 | 14.184.500,00 | 2.385.155,38 | 16,82 | 7.270.817,89 | 51,26 | 6.913.682,11 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 7.560.000,00 | 7.560.000,00 | 1.118.651,25 | 14,80 | 3.381.703,29 | 44,73 | 4.178.296,71 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 4.620.300,00 | 4.620.300,00 | 924.322,11 | 20,01 | 2.844.605,21 | 61,57 | 1.775.694,79 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS | 1.995.800,00 | 1.995.800,00 | 342.182,02 | 17,15 | 1.044.509,39 | 52,34 | 951.290,61 |
| TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |

Continua 1/4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO NORTE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 16.370.000,00 | 16.370.000,00 | 2.633.582,89 | 16,09 | 8.091.720,29 | 49,43 | 8.278.279,71 |
| TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADAS | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 62.345,00 | 62.345,00 | 8.697,39 | 13,95 | 35.922,22 | 57,62 | 26.422,78 |
| MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS | 23.100,00 | 23.100,00 | 1.297,55 | 5,62 | 7.929,40 | 34,33 | 15.170,60 |
| INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS | 8.400,00 | 8.400,00 | 7.399,84 | 88,09 | 7.399,84 | 88,09 | 1.000,16 |
| BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 22.445,00 | 22.445,00 | 0,00 | 0,00 | 20.592,98 | 91,75 | 1.852,02 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 28.000,00 | 28.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 28.000,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 23.800,00 | 23.800,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 23.800,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 9.800,00 | 9.800,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 9.800,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 9.800,00 | 9.800,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 9.800,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADAS | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| RESULTADO DO BANCO CENTRAL | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| REMUNERAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES DO TESOURO | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | -4.200,00 | -4.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -4.200,00 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO NORTE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II) | 16.370.000,00 | 16.370.000,00 | 2.633.582,89 | 16,09 | 8.091.720,29 | 49,43 | 8.278.279,71 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 16.370.000,00 | 16.370.000,00 | 2.633.582,89 | 16,09 | 8.091.720,29 | 49,43 | 8.278.279,71 |
| DÉFICIT (VI) | — | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 16.370.000,00 | 16.370.000,00 | 2.633.582,89 | 16,09 | 8.091.720,29 | 49,43 | 8.278.279,71 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 | 799.687,11 | — | — | 799.687,11 | — | — |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | — | — | — |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | — | 799.687,11 | — | — | 799.687,11 | — | — |

| DESPEAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPEAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPEAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|--|----------------------|------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 11.329.514,50 | 12.129.201,61 | 1.588.669,03 | 5.528.474,28 | 6.600.727,33 | 1.732.459,68 | 4.912.505,80 | 7.216.695,81 | 4.582.194,39 |
| DESPEAS CORRENTES | 10.845.414,50 | 10.738.101,61 | 1.552.965,45 | 5.270.433,48 | 5.467.668,13 | 1.692.744,80 | 4.668.220,16 | 6.069.881,45 | 4.337.908,75 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 6.192.592,50 | 6.075.279,61 | 905.266,70 | 2.727.267,27 | 3.348.012,34 | 907.549,09 | 2.714.307,82 | 3.360.971,79 | 2.415.785,28 |
| JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 |
| OUTRAS DESPEAS CORRENTES | 4.651.822,00 | 4.661.822,00 | 647.698,75 | 2.543.166,21 | 2.118.655,79 | 785.195,71 | 1.953.912,34 | 2.707.909,66 | 1.922.123,47 |
| DESPEAS DE CAPITAL | 468.100,00 | 1.375.100,00 | 35.703,58 | 258.040,80 | 1.117.059,20 | 39.714,88 | 244.285,64 | 1.130.814,36 | 244.285,64 |
| INVESTIMENTOS | 455.600,00 | 1.362.600,00 | 35.703,58 | 258.040,80 | 1.104.559,20 | 39.714,88 | 244.285,64 | 1.118.314,36 | 244.285,64 |
| INVERSOES FINANCEIRAS | 11.000,00 | 11.000,00 | 0,00 | 0,00 | 11.000,00 | 0,00 | 0,00 | 11.000,00 | 0,00 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO NORTE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|--|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 11.329.514,50 | 12.129.201,61 | 1.588.669,03 | 5.528.474,28 | 6.600.727,33 | 1.732.459,68 | 4.912.505,80 | 7.216.695,81 | 4.582.194,39 |
| AMORTIZACAO DA DIVIDA | 1.500,00 | 1.500,00 | 0,00 | 0,00 | 1.500,00 | 0,00 | 0,00 | 1.500,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 16.000,00 | 16.000,00 | 0,00 | 0,00 | 16.000,00 | 0,00 | 0,00 | 16.000,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA | 16.000,00 | 16.000,00 | 0,00 | 0,00 | 16.000,00 | 0,00 | 0,00 | 16.000,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 11.329.514,50 | 12.129.201,61 | 1.588.669,03 | 5.528.474,28 | 6.600.727,33 | 1.732.459,68 | 4.912.505,80 | 7.216.695,81 | 4.582.194,39 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 11.329.514,50 | 12.129.201,61 | 1.588.669,03 | 5.528.474,28 | 6.600.727,33 | 1.732.459,68 | 4.912.505,80 | 7.216.695,81 | 4.582.194,39 |
| SUPERÁVIT (XIII) | — | — | — | 2.563.246,01 | — | — | 3.179.214,49 | — | 3.509.525,90 |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 11.329.514,50 | 12.129.201,61 | 1.588.669,03 | 8.091.720,29 | — | 1.732.459,68 | 8.091.720,29 | — | 8.091.720,29 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — |

FONTE:

PONTE ALTA DO NORTE, 23/01/2020

PAULO ROBERTO FERREIRA
CONTADOR - CRC 18.439

WILLIAM THIAGO BUSS
CONTROLADOR INTERNO